
NÁZOV PROJEKTU:

Podpora edukačných aktivít pre výchovu mladých odborníkov 

v oblasti mostného staviteľstva v cezhraničnom regióne

(Kód projektu v ITMS2014+: 304011U647)

EDUMOS

Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

MOSTY

Architektonické principy uplatňované při výstavbě mostů



ARCHITEKTURA MOSTŮ

EDUMOS

2 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKTIVISMUS

TRADICIONALISMUS

KONCEPTUALISMUS

EDUMOS

3 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKTIVISMUS

• architektonické a umělecké hnutí, které se rozšířilo zejména v Rusku po Říjnové
revoluci 1917 až do počátku 30. let

• jednu větev konstruktivismu založil „Realistický manifest“ A. Pevsnera
a N. Gabo, druhou tvořili „produktivisté“ jako Alexandr Rodčenko, Varvara
Stěpanova a Vladimir Tatlin

• Směr zdůrazňoval technickou dokonalost a krásu hmoty, účelnost stavby
a odmítal každý luxus. Prolínal se s raným funkcionalismem. Na rozdíl od něj

dává větší důraz na dynamismus (vertikalita konstrukcí, diagonály)

EDUMOS

4 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKTIVISMUS

EDUMOS

5 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKTIVISMUS

EDUMOS

6 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



EDUMOS

7 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

TRADICIONALISMUS

• tradicionalismus všeobecně znamená zachovávání a dodržování tradic

• od počátku 20. století se západní společnost nachází v zajetí kultury popírání -
zavrhuje instituce, tradice a výkony minulosti jeden za druhým ...
nejvýmluvněji to ukazuje moderní architektura

• Obecně můžeme říci, že v Česku nemá tradicionalismus oblibu, je chápán jako
projev stagnace a existuje vůči němu značná averze. Pro české architekty je to
funkcionalismus, který je brán jako dobrý základ pro soudobou architekturu.
Je dobré asi říci, že jsme v tomto směru tak trochu osamoceni, protože
v ostatních evropských státech tomu tak není a historické formy jsou tam
běžnou produkcí vynikajících architektů.



TRADICIONALISMUS

EDUMOS

8 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



EDUMOS

9 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

KONCEPTUALISMUS

• filozofický směr hledající kompromis mezi nominalismem a realismem

• realismus a nominalismus je označení pro dvě obecné tendence, pro jednu ze
základních polarit lidského myšlení, jež se týká vztahu mezi obecným
a zvláštním, společným a jednotlivým, univerzálním a individuálním

• Krajní realismus soudí, že skutečně „existují“ jen obecniny čili univerzálie
(například člověk, strom nebo kružnice), neboť jen ty jsou trvalé a neměnné,
lze je pojmenovat a poznávat, kdežto jednotlivé je od nich odvozené, vždy
nahodilé, pomíjející a proměnlivé.

• Krajní nominalismus naopak soudí, že „existuje“ jen jednotlivé, neboť jen
s jednotlivým lze udělat přímou zkušenost, ukázat na ně a přesně je popsat či
změřit, kdežto domnělé obecniny vznikají až dodatečně (po věcech, lat. post
res) a jsou to jen slova či jména (lat. nomina, odtud nominalismus), jimž žádná
samostatná skutečnost neodpovídá.



EDUMOS

10 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

KONCEPTUALISMUS

• filozofický směr hledající kompromis mezi nominalismem a realismem

• Kompromisní stanovisko, bývá nazýváno konceptualismus, uznává nezbytnost
obecných pojmů (konceptů) pro třídy předmětů, nepřikládá jim však
samostatné bytí.



KONCEPTUALISMUS

EDUMOS

11 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONCEPTUALISMUS

EDUMOS

12 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



EDUMOS

13 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

FUNKCE

(úkol, poslání)



CESTA

EDUMOS

14 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



CESTA

EDUMOS

15 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



CESTA

EDUMOS

16 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PROPOJENÍ

EDUMOS

17 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PROPOJENÍ

EDUMOS

18 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PROPOJENÍ

EDUMOS

19 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



UŽIVATEL A VÝZNAM

EDUMOS

20 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



UŽIVATEL A VÝZNAM

EDUMOS

21 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



UŽIVATEL A VÝZNAM

EDUMOS

22 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



UŽIVATEL A VÝZNAM

EDUMOS

23 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEKONÁNÍ BARIÉR

EDUMOS

24 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEKONÁNÍ BARIÉR

EDUMOS

25 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEKONÁNÍ BARIÉR

EDUMOS

26 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

27 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

28 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

29 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



VÝŠKOVÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

30 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŮDORYSNÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

31 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŮDORYSNÉ USPOŘÁDÁNÍ

EDUMOS

32 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



EDUMOS

33 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

FORMA

(tvar, podoba, vzhled, způsob provedení)



KONSTRUKCE

EDUMOS

34 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKCE

EDUMOS

35 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKCE

EDUMOS

36 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



KONSTRUKCE

EDUMOS

37 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



POVRCH

EDUMOS

38 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



POVRCH

EDUMOS

39 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



POVRCH

EDUMOS

40 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



POVRCH

EDUMOS

41 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



ZÁBRADLÍ

EDUMOS

42 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



ZÁBRADLÍ

EDUMOS

43 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



ZÁBRADLÍ

EDUMOS

44 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



ZÁBRADLÍ

EDUMOS

45 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEDMOSTÍ

EDUMOS

46 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEDMOSTÍ

EDUMOS

47 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEDMOSTÍ

EDUMOS

48 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



PŘEDMOSTÍ

EDUMOS

49 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



OSVĚTLENÍ

EDUMOS

50 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



OSVĚTLENÍ

EDUMOS

51 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



OSVĚTLENÍ

EDUMOS

52 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



VÝTVARNÁ DÍLA

EDUMOS

53 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



SPOLUPRÁCE

EDUMOS

54 / 55 Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja



EDUMOS

55 / 55  Projekt je podporovaný z programu Interreg V-A Slovenská republika – Česká republika 
a spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja

… DALŠÍ INVENCE …

(nápad, vynalézavost, kreativita)


